
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

Via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467   Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it 

 
 ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

Delibera del Consiglio di Istituto del 13.10.2022 
 

Delibera n.58 del 13.10.2022 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

 
VISTI gli artt.10 e 11 del TU, D.Lgs. 297/1994; 
VISTO l’art.21 della L.59/1997; 
VISTO l’art.3 del DPR 275/1999 come modificato dall’art.1 c.14 della L.107/2015; 
VISTA la L.107/2015; 
VISTO il punto 1 all’ordine del giorno; 

 
                                                               DELIBERA 

 
L’approvazione del verbale della seduta precedente. 
 

PRESENTI 10 

VOTANTI 10 

FAVOREVOLI 10 

CONTRARI  0 

ASTENUTI 0 

 
Approvato all’unanimità. 
 
 
 
 
F.to IL SEGRETARIO                                                         F.to IL PRESIDENTE 
Marisa Trassinelli                                                             Simonetta Sileoni 

 

 

 

 

 

 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/


  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

Via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467   Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it 

 
 ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

 

VERBALE N. 9 CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Il giorno 14 Luglio alle ore 18,00 in modalità online su piattaforma Meet (Link: 

meet.google.com/byz-pudh-tww) si è svolta la seduta del Consiglio di Istituto con il seguente OdG: 

 

1. Approvazione verbale della seduta precedente; 

2. Comunicazioni del Presidente; 

3. Comunicazioni del DS; 

4. Relazione del DS al 30 giugno sull’andamento del Programma annuale; 

 5. Assunzione in bilancio PON Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 

18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 

studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

6. Criteri per la formazione delle sezioni di Scuola dell’Infanzia – Polo ARCA 0-6; 

 7. Proposta di istituzione del 2° rientro Plesso Altobelli; 

8. Concessione locali scolastici Plesso Carducci per soggiorno UILDM; 

9. Eventuale integrazione delibera grembiuli scolastici; 

10. Varie ed eventuali. 

 

Sono presenti: 

La DS, M.E. Frongillo, il Presidente, S. Sileoni, e i Consiglieri: A. Fedeli, M. Trassinelli, G. 

Gugliesi, R. Cecchini, L. Vagelli, G. Franco,  D. Fiorentino, E. Papi. Su convocazione del Presidente, 

partecipa alla riunione per l’illustrazione degli aspetti contabili di competenza, la DSGA , Roberta 

Bertini. Presiede la sig.ra Sileoni; in assenza della doc. Filippi, svolge le funzioni di segretario la 

doc. Roberta Cecchini. 

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità della convocazione, il Presidente dà inizio 

alla riunione. 

 Viene  approvato all’unanimità il  verbale della seduta precedente inviato in lettura  

(DELIBERA N. 51- UNANIMITÀ). 

1. Nessuna comunicazione da parte del Presidente. 

2. Nessuna comunicazione da parte del Dirigente Scolastico. 

3. La sig. ra R.Bertini, in qualità di DSGA, illustra sinteticamente la relazione 

sull'andamento del Piano annuale di cui i componenti del Consiglio hanno ricevuto 

copia in allegato alla mail di convocazione. Il Consiglio approva all’unanimità 

(DELIBERA N. 52- UNANIMITÀ). 

4. Per quanto riguarda l'assunzione in bilancio PON Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso 

pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/


  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

Via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467   Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it 

 
 ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

l’accoglienza, la DSGA segnala che tutta la documentazione che correda il PON in 

oggetto e tutti gli altri a cui partecipa l'Istituto Marconi è disponibile alla consultazione 

sul sito dell'Istituto. La Dirigente Scolastica informa che per l'attuazione di questo 

ultimo PON, il cui termine previsto è Agosto 2023, terrà conto  in prima istanza, delle 

risorse interne per la progettazione e la realizzazione dello stesso. Il Consiglio approva 

all'unanimità (DELIBERA N°53-UNANIMITÀ).  

5. La Dirigente, in riferimento al documento allegato alla convocazione, evidenzia la 

specificità del Polo Arca 0-6, per il quale, come già approvato in sede di Collegio 

Docenti (30 Giugno U.S.), sono necessari dei criteri ad hoc per la formazione delle 

sezioni Gialla e Lilla (in testa, la provenienza dal Nido Arca e l’impossibilità di 

accogliere alunni anticipatari per non influire sul bacino di utenza del Nido).  Il 

Consiglio approva all'unanimità i criteri ricevuti in lettura (DELIBERA N° 54- 

UNANIMITÀ) 

6. In riferimento al punto 7 all’o.d.g, la Docente G. Franco, a seguito della condivisione in 

Collegio dei Docenti, espone le motivazioni della proposta del secondo rientro 

pomeridiano per gli alunni delle classi iniziali della scuola primaria A.Altobelli a partire 

dal Settembre 2023. Il monte orario non sarà modificato, ma riorganizzato anche in 

considerazione della logistica e degli orari degli Scuolabus. In particolare, sarà dato 

spazio al laboratorio di scrittura creativa curato dalla sig.ra Scotto con realizzazione di 

testi digitali, con i bambini delle classi quinte mantenendo la caratterizzazione 

dell'orientamento “digitale” del plesso stesso, per non creare sovrapposizioni con gli 

indirizzi peculiari degli altri plessi di scuola Primaria dell'Istituto. È previsto, inoltre, un 

potenziamento della biblioteca scolastica, con creazione di data base, anche in 

collaborazione con la Biblioteca Comunale. 

La docente G.Gugliesi chiede chiarimenti sulla modalità della digitalizzazione dei libri; 

la docente Franco chiarisce che la digitalizzazione interesserà i testi prodotti dai bambini 

sotto la guida della docente Scotto.  Il Consiglio approva all'unanimità la proposta del 2° 

rientro del Plesso Altobelli da settembre 2023 (DELIBERA N°55- UNANIMITÀ) 

7.  Per la concessione dei locali scolastici del Plesso Carducci per il soggiorno UILDM, 

tenendo conto delle precedenti occasioni e delle segnalazioni del sig. Papi circa le 

condizioni in cui lo scorso anno è stato restituito il plesso Altobelli a fine soggiorno, la 

D.S. M.Frongillo propone  la concessione di parte della struttura previo sopralluogo 

preliminare e a chiusura attività, fermo restando, su proposta del doc. A.Fedeli di vietare 

l’accesso agli spazi con attrezzature da mantenere in sicurezza. Il Consiglio approva 

all'unanimità la concessione dei locali del Plesso Carducci all’Associazione UILDM 

(DELIBERA N°56- UNANIMITÀ). 

8. Riguardo all'adozione di un grembiule unico per gli alunni della Scuola Primaria a 

partire dall’anno 2022-2023, il colore sarà blu per tutti gli alunni, maschi e femmine, per 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/


  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

Via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467   Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it 

 
 ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

le classi prime. La doc. Gugliesi chiede se sia possibile per le classi successive alla 

prima, uniformarsi al colore blu scelto per le prime. Dopo opportuna discussione, ad 

integrazione della precedente delibera sul tema (n.48 del 27.05.2022), al fine di evitare 

situazioni di disparità, si dispone all’unanimità che le altre classi conservino il 

grembiule già in uso nella scuola. Il Consiglio delibera all’unanimità l’integrazione 

della precedente delibera (DELIBERA N°57- UNANIMITÀ) 

9. La sig.ra D.Fiorentino chiede alla D.S. le modalità di pubblicazione delle prime classi 

del prossimo anno scolastico; la DS risponde che gli elenchi saranno pubblicati sul 

Registro Elettronico e alle porte dei plessi scolastici. 

Con il congedo pensionistico del Sig. Papi, a cui viene rivolto un vivo ringraziamento 

per il prezioso aiuto fornito, e il trasferimento della doc. A.Filippi si procederà nella 

prossima seduta. alla surroga di n.2 consiglieri. 

 

La seduta si chiude alle ore 19.15. 

 

Il Segretario                                                             Il Presidente 

Roberta Cecchini                                                    Simonetta Sileoni 
                                     

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/

